
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Bono Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Inverso Pinasca 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO 

N. 162 DEL 09/11/2018  
 

 
OGGETTO: 

Lavori di sgombero neve, conduzione e manutenzione dei mezzi nell'inverno 2018-
2019. Affidamento ditta Giovale -           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

CONSIDERATO che occorre assicurare i servizi seguenti per la stagione invernale 2018-2019: 

− Sgombero neve e sabbiatura delle aree di circolazione comunali 

− Conduzione e manutenzione del trattore New Holland L 95 e del trattore New Holland TN 

70, con le relative dotazioni invernali; 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del lavoro 

in parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una 

centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo 

dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per il combinato disposto 

dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 

autonomamente acquisire lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di €. 150.000,00, I.V.A. 

esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti 

affinché il lavoro possa essere affidata direttamente ad un operatore economico, da individuare da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Bono Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi 

operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei 

contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da 

giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della procedura 

di affidamento diretto; 

 

VISTA la richiesta di preventivo (protocollo n. 2662 del 10/10/2018) rivolta da questo ufficio alla 

Ditta Giovale Luciano con sede in Via Primo Maggio n. 7, Pinasca; 

 

ACQUISITO al protocollo del comune n° 2901 del 31/10/2018 l’offerta in della Ditta Giovale 

Luciano con sede in Via Primo Maggio n. 7, Pinasca per l’esecuzione del lavoro al prezzo orario di 

€ 18,00 oltre al compenso annuo forfettario di € 350,00;  

 

STIMATO congruo il prezzo orario offerto e presunto che il lavoro possa essere svolto in circa 120 

ore; 

 

VISTO il DURC prot. n. INAIL_12736800 valido fino al 07/12/2018 dal quale risulta che la Ditta 

Giovale Luciano con sede in Via Primo Maggio n. 7, Pinasca è in regola con il versamento dei 

contributi assicurativi e previdenziali; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

 

− di affidare i servizi descritti in narrativa per l’inverno 2018/2019 alla Ditta Giovale Luciano 

con sede in Via Primo Maggio n. 7, Pinasca al prezzo di Euro 18,00/ora oltre ad un 

compenso forfettario annuo di euro 350,00; 

 

− di riferire la spesa totale di € 3.000,00 derivante dal presente provvedimento al capitolo 

7410 “spese per rimozione neve – prestazione servizi” per € 2.000,00 sul bilancio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Bono Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d’esercizio – gestione competenza e per € 1.000,00 sul bilancio pluriennale 2019. (CIG: 

Z9825ABB19). 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                     F.to:Griglio Sergio 
Edoardo 

 
 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Inverso Pinasca lì, 
_________________________ 

Il VICE Segretario Comunale 
Dr. Graziano Solaro 

 


